## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

D[omi]nica sexta post trinitatis. II Sermo. XCV

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

## **P**rima sexta post trinitatis

quod sibi non vult. hec subvertunt cathedras presidentium principum. et sic de alijs.

**P**rima sexta post trinitatis. II  
Homo. XCV

**O**mnis qui irasci-

**O**cur fratri suo reus erit iudicio.  
Dathei. v. Inter cetera que hominem elongant a deo. unum est fraternum odium. quod ex ira sepius generatur. per hoc charitas dei et proximi faciliter amittitur. et in homicidium vel corporale vel spirituale permenit. Istud pater de impensis Layn. qui factus iniustus per iram recessit a deo. et fratricidium comisit occidendo Abel fratrem suum. Unde Sapientia decimo deo dicit. Ab hac scilicet sapientia diuina ut recessit iniustus in ira sua hominem. id est. per iram suam. Et Robertus bolgoth fraternitas deperit. id est. cessavit et fraternitas. vel per iram homicidii frater deperit. id est. amor et gratitudo que inter fratres debet inueniri. Propter quod Layn factus est vagus et profugus a fide domini super terram. ut dicitur Genes quarto. Ad figurandum quod homines iracundi elongantur a deo per iracundiam. Hec mirum. Nam cum deo sit conata pietas et mansuetudo. profecto quisquis ab hac degeneret per iracundiam vel furorem a diuine similitudinis participatione elominatur. Propter quod Augustinus ethorans in sermone. viii. ad heremitas dicit. Hiccir frater mei ab illo qui dixit se habuisse esse et mitem. discite opere quod se pelegistis ore. Sol non occidat super iracundiam vestram. Si enim frater tuus in te peccauerit. vade ad eum et inuita eum ad pacem. Da ei osculum. et lucratus es fratrem tuum. Tu vero qui offendisti non differas pergere. non differas fratrem reconciliari. vade ad eum pete veniam. Et si verbo offendisti. et tu verbo reconcilia. Tu vero factio. quod deus auerterat. placa eum facto. Sic enim decet seruos dei facere. sic eos de eisdem expellere. et sanctos angelos introducere. Nam ubi ira regnauerit ibi omnino princeps dyabolus erit. nec inde aliquid boni extire poterit. Fugiamus igitur fratres iram. que ratione suffocat mensuram iusticie ignorat. solem iusticie nescit.

amicicias rumpit. de facili auferit pacem mentis. sapientiam calcat. sapientes infatuat. monachos deuincit. sacerdotes suffocat. castitatem euacuat. gravitatem in pastorisibus dilacerat. Necira replerus consilij potest esse efficax. Nec Augustinus. Quia igit tot et tanta damna ex iracundie vicio proveniant. et presertim quia iracundus in corde suo dyabolo principi locum parat. Qui quidem dyabolus tanquam princeps mundi iam iudicatus est. ut dicitur Jobanus. cui non immerito quilibet iracundus tanquam membrum suum sibi conforme et adherens. cum ipso consimili. sicut dignus est supplicio. sic et consilii plectendus est iudicio. Hinc igitur recte per salvatores dicitur. Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. In quibus verbis salvator detestatur iracundie vicium ostendens immunitates periculum. Circa quod considerare debemus triplices genitores ire. Est enim ira impiorum culpabilis et nociva. et per consequens detestabilis et fugienda. Secunda est iustorum ira commendabilis et proficia. et per consequens amplexibilis et prosequenda. Tertia est ira diuinorum iudiciorum formidabilis et ardua. et per sequentes vicibilis et timenda.

**D**ixi primo. **R**egimur in verbis preciosis considerare debemus quod ira impiorum est culpabilis et nociva. et per consequentes detestabilis et fugienda. Ita ira. ut dicit Augustinus. non est aliud nisi appetitus exalatandi. Que nondem fratres de Virginea libro primo de perfectione interioris hominis. capitulo iiiij. Et ipso deordinat hominem. et quantum ad deum et quantum ad proximum. quod vult expetere vindicem ex se. quam a solo deo debet expetere. vel etiam a iudice sub deo constituto. Quibus tria sunt genera fratres. Primum quidem per commotionem animi solum intrinsecus exardescit. et sit ex causa leui et subita. vel ex leui vel ex facilitate vel verbo. vel ex sola vacua suspitione. Fin quam ut dicit Hugo in libro de profectibus noviciorum. etiam contra insensata commovit et irascitur brutis et lapidibus et ligno. Unde autem haec generaliter dicit Augustinus in epistola ad Hebridium. Ex affectu turbulentio auferendi ea quod facilitate

Q 2

actionis impediunt. Idecirco non homini bus plerūq; sed etiam calamis irascimur scribendo et eos confringimus et collidi mus. et aleatores rasseres. et pictores pin sulas. et quilibet illud ex quo se difficultatem facit arbitrat. Et huius autem ire al siduitate dicunt medici fel crescere. ex cuius cimento facile homo enā sine omni causa irascitur. Hec ille. Et hanc dicit Augustinus in sermone. viii. ad heremitas irā humā. quia humanū est turbari et irasci. Et irā incurtere bonorū et malorū conditio est communis. sed in ira perseverare vel odio dyabolicū est. Secundū genus ire ē quod extrinsecus in verbū vel opus prō rūpit fm Henricum vbi supra. Uel est re bemens inflātatio cordis. ex qua quādo qz facies inflāmat fm Hugonē. Aliquando etiā gestus et mores mobilitate quadā notabili agitant. ex qua interioris animi cōmotio demonstrat. ut sternutatio nariū pallor. rubor. vultus. depresso palpebra rū. tremor labiorū. et inquietudo totū corporis. Aliquando per verba erupit in clā mores vel in cōuicia. contumelias. maledi ciones. et minas. et periuria. et blasphemias. Aliquando qsi febris concutit corpus qsi frenesīs mentez in furore verrit. Aliqñ manus leuat ad ledendū aliū. Aliquando semetipm. ita ut sibi quādoq; inimicatur. et ea que parauerat abiciat et destruat. Ali quando non sinit audire que dei sunt et si bi vtilia. vt cibum. et huiusmodi. et multa alia ira operat. pacē cordis turbat. ratio nē obnubilat. et memorī confundit. et si cut fumus hominez de domo expellit. ita ira spiritū sanctū. qui tantummodo sup quic tum requiescere querit. de cordis habita culo excludit. Hec Hugo. Tertiū genus fm Henricū est perniciōsum. quia non ut illa duo ad horam digeritur. sed p plures dies et tempora diutius referunt. Et hec fm Hugonē est diuturna commotio q; ali quādo rancore souer. Hanc Augustinus vocat sup Ps. liiij. odium. quod sequit ex inueterata ira. Unde ira est quasi festuca. sed odinīz tristes. qd tunc sit quando iusti dolorū admixta dulcedo diutius eā i vase detinet donec rotū acescat. vasez corrum pat. vt Augustinus dicit ad Dyoſcoz. De istis generib; quidā habent primū. qdam secundū. qdam tertiu. Et isti sunt pessimi

fm Hugonē. Quādis aut̄ prima species non sit interdū ita nocina et culpabilis. qz ut frequenter est venialis. m̄ est cū alio qua bus fugienda. qz est periculosa. Et uices ira sic culpabilis periculosa homini et tri bus. Primo. quia facit iniuriā deo. poto mo. et p̄prio subiecto. Subtrahit em effi cū deo sue potentie. proximo affectū bene uolentie debere. et p̄prio subiecto aspectus rationis et intelligentie. Primo em conuenit deo ratione potentie. culpas iudicati vel vindicare. bonos sp̄ualiter inhabitare. et eis liberaliter bona sua legare. Sed cōtra ista iniuriā deo iracundus em om̄is. Primo auferit a deo vindictā. qz ira est ordinatus appetitus vindicē. Et deus dicat. Dibi vici dictā et ego retribū Romā noz. xiiij. Et Deutro. xxxij. Dea ei vīto et ego retribū. Deus em duo fibri ferunt. gloriā et vindictā. Alterū auferit super bus. alterū auferit iracundus. Iiae. xiv. Gloriam meā alteri non dabo. Secundo iracundus deo inuriat. qz expellit em a quiete sue habitationis. Unde in psalmo In pace factus est locis eius. Ira autem turbat pacem et destruit p̄uerbiorū. Ut iracundus provocat ritus. Domū q̄ tota die moueret et tremeret nullus mag nus domin⁹ libenter inhabitare. Tertio deo inuriat impediendo ne legati de ista re possit. Legauit em deus pacē hominū Iohannis. viij. Pacem incā do robis pa cem incā relinquō robis. Et ideo iracundus tanq; excommunicatus est vitandus. P̄uerbiorū. xxij. Noli esse amicus boni ni iracudo. neq; ambules cū vīo furioso. ¶ B ¶ Secundo principaliter ira sub trahit proximi affectū debite dentiolen tie. Tenemur em proximi fernare substanciā. famā. et personā. Et contra ista tra ccessit ad nocendū proximum. in substantia depredando. in fama diffamando. in plo na trucidādo. Ecclesiastici. xvij. Ira furor vīraq; execrabilia. Et Eccl. xviij. Obiugatio et ira anichilant substantiam. Dicit Aristoteles. iii. de animalib;. Qapis cum eicit aculeum moris. Et ira est mortiferis iraciōdo et aperitiō vīndicē. Dū em ex ercit maliciā suāz contra proximum vero vel opere. Icedendo in substantia. p̄sonā vel fama. prius interfici spiritualiter semet ipm. Job. v. Virum scūtū interficiātū

## ¶ Dñica sexta post trinitatis

dia. Tertio ira p̄prio subiecto subtrahit et destruit tria bona. Ira nanḡ destruit honestatē corporalis dispositōis. impedit potestate naturalis rōnis. et minuit quantitatem vitalis durationis. Primo igit̄ destruit honestatē corporalis dispositōis. quantūcūq; p̄sona sit pulchra subuertit oculos. vel gene sūt nūm̄ rubet vel nūmis pallide. ges̄ tremulus. lingua cespitat. ztor̄ homo debone stat. De isto loqui Seneca ca. iij. et. iiiij. de ira. Ribil eque p̄fuit iratis. sicut intueri de formitate rei sc̄z ire. Nam in ea facies turbariorū ora pulcerissima sedat. toruos vulnos et tranquillissimus reddit. linquit decor om̄is iratos. Et seq̄. Qualē putas cē animū. cū ymago tam feda. Ideo dixit quidā ph̄bus. q̄ ideo iras. p̄fuit asperisse speculuz et ymago repulsa onderer homini suā de formitate. Nec Seneca. Idē in lib. de ira dicit. Nulla facies terre quantūcūq; agit est ira turpis sic hoīs ira flagrant̄. Narrā faule q̄ minerna aliquā est delectata in musica tibiaz. cuz & semel inflaret tibias iuxta quendā flum̄. ridit buccas suas turpiter tumescētes statū fistulas suas. piccit. Diuerua est dea sapientia. et sapientes sunt interdū indignati nature. Eccl. i. In m̄la sapientia est multa indignatio. Contingit q̄ aliq̄s sapiens p̄ motū iracūdīe q̄nq; tangit sed statim sicut sapiens cōsiderat indecentiā sui status et alias sibi cauet. Se cido impedit p̄tate naturalis rōnis. Ira illud Latbonis. Ira impedit animū ne possit cernere yez. Et idō dyabolus facit sicut astue p̄scator. q̄ q̄n faciliter vult decipere p̄scates. turbat aquā. et tunc est secur⁹ q̄ nō poterint p̄uidere rethe suū. Lodez mō dyabol⁹ facit in p̄gregatiōe quantūcūq; p̄tū minit turbatoēz p̄ aliquē iratū in totā cōgregatioēz. et tuc ducit eos ad petā et ad malicias excogitādas. sicut sibi placet. et ztoraz p̄gregatioēs reddit satiū. Dicit Aristot. i. Zbopicoz. q̄ irascibilis nō imperat rōna li nisi cū fuerit puerula anima hoīs. Et ita q̄n puerula fuerit aia. dominat et nūq; alias. Dicit aut̄ Aristoniles. i. Elencor. q̄ ista est caerulea specialis zophilie. vt videlicet prō vocet sociū ad iram. quia impedit eum. et. Iste zophista est dyabol⁹ Eccl. xxvij. Qui zophilico loquitur odibilis est. Item dicit Aristotiles p̄mo de animalib. caplo. iij. Q̄ ista tria coniungunt. ira. insipientia. et

indocilitas. Et ponit exemplum de ap̄o agresti. Et ita est moraliter. Iracūdus nū q̄ bene docebitur. Et ideo bene dicit Eccl. i. He uelot sis ad irascendum. quia ira in sūnu stulti requiescit. Tertio ira minuit quantitatē vitalis durationis. Anima malitia em̄ excessiue colerica sunt naturali ter breuis vite. Sicut maxime patet de ca ne. Et hoc est quod dicit Eccl. xxr. Zelus et iracundia minuent dies. et ante tempus senectā adducent. Unde antiqui dicerū iram esse bneū insaniam. fm Senecam. iij. de ira. Eque em̄ impotens sui est decoris oblitera. Hec est igit̄ ira p̄cipiu cauenda. que iustum canem facit. et quēlibet cum in uadit facit iniustum. Iusta illud Jacobij. Ira em̄ viri iusticiā dei non operatur. Un̄ ira merito comparat cūdā gemme que vocatur onix. cū male. p̄cietates attribui tur in lapidario. capitulō. iij. Ad collum su spensis onix in magicanū versus ligat in somno lemures. et tristia cuncta figurat. multiplicat lites. et cōmonet vndiq; ricas. Nec gemma venit de India et de Arabia et nullam bona virtutem dicitur habere. Et merito designat iracundiam que ad nibil vtile valet. Sed sapere facit lemures. id est. dyabolicas ymaginatioēs. seu ymagines que irruunt in hominē et turbant ce rebrum. et cōmonent lites et ritas. Proverbior. xxvij. Braue est satum et oneroia arena. sed ira stulti yrogoz est grauior. Un̄ de Seneca de ira. iij. assimilat iram pestilentie. Et dicit. Sicut contra pestilentia nulla bona dispositio valet. ita nec contra iram aliqua compositio morum. S; tam bonos mores q̄ malos corrumpit et laesit. Sed tamen sicut in lapidario dicit cōtra maliciam predicte gemme inuenit vir tus alterius que vocatur Hardius. in cuius presentia nō potest onix nocere. Propriiter autem ista secūda gemma designat pacientiā Proverb. xv. Responsio mollis frangit iram. Seneca. iij. de ira. Si amicus est qui offendit. fecit quod noluit. Si inimicus. fecit et debuit. Properter hec dāna et pericula ira a sapientib; est fugienda. Nec miruz. Et em̄ ira sicut febris accura. quā om̄es fugiunt. cuius accidentia sunt q̄ homo habet continuū calorem et sitim matūm. fm Constantini libro. viij. viatici capitulo. de causis. Et isto mō est de iracudo

homine qui ad quodlibet verbis statim calorem suum exurit gestu verbis et vulnu. habens sicut maximam vindicandi. et talis incendit omnes vicinos suos pro nichilo. Hec solum quilibet incendi. sed quod de terius est intocat. Nam similis est cuncta animalia. quod dicit Abbae. De quo dicit p̄hus. q̄. de animalib⁹. q̄ est animal magnitudine quasi cervi. quod contra consuetudinem omnium animalium habet fel in auro. Sic iracundus quantumque ei maius est dicatur omnia accipit cum amaritudine. et sp̄ amare responderet. Unde ei potest dici illud Actu⁹. viii. In felle amaritudinis video te esse. Et tunc de primo.

**Dixi secundo** q̄ secunda ira est iusto commendabilis et p̄ficia. et p̄sequēs ampliabilis et p̄sequēda. Ista ira vocat ira per zelum. Hec est ira de qua dicit in psalmo Trascimini et nolite peccare. Propter q̄ sciendū p̄ insti et electi in p̄tūsū imitant p̄p̄m p̄tūm eoꝝ in misericordia et pietate et mansuetudine ira cuncta in severitate et ira. Christus enim in propria iniurias fuit multū severus et q̄si iras. Sicut patet de ipso q̄n dyabolū ipm temptantem et subi iniuriantem in propria persona non increpauit. Non autem ventus est ad dei iniurias. sed cum se fecerit adorari. ipsum seriose repulit dicens. Vade satanas. Ibi enim erat iniuria dei. trāferre honorē dei ad dyabolū. Et ideo q̄si irat et zelo p̄citat diuīo dixit. Vade retro satanas. Si te p̄terū increpauit q̄n gloriā ei eternā impedire voluit dices. Faciam h̄b̄ tria tabernacula. sed audiuit. Vade retro satanas. Quoties ḡ xps in persona propria iniiciabat inique pacienter sustinuit. Non autem honor dei minuebat nullo modo tolleravit. Et hec prie d̄r̄ ira p̄ zelum. non au- tez ira simplis. Exemplo igit̄ isti magistri optimi iniurias nostras pacienter ferre debemus. Injuriās vero dei nequaquam sustineamus. Dupliciter autem homini iusto p̄mittit irasci. litterim p̄ p̄rie tūc irasci dicat. quia non est ira p̄ vicū. q̄ nullo casu p̄mittitur. sed per zelum. que non solū p̄mittitur. sed etiā p̄cipitur et multipliciter commendat. Iustus enim contra duo debet irasci. que ipse contra deum vel primū committit. sed contra vicia propria et contra vicia primi. que in deū committit.

De prima ira in Psalmo. Trascimini et nolite peccare. Trascimini tunc Innocentius robis metapis. ppter peccata via. et ampliabile peccare. Et ita tunc Innocentius pceptio est de hac ira. Unde Henricus de Clara. Q̄n his p̄bus ostendit qualiter et quibus modis nobis vnde sit irasci. q̄a cōtra nos metapis et cōtra passiones vicias inobis surgentes. nobis salubriter cōceditur irasci. cum d̄s. Trascimini et nolite peccare. Inuenis irasq̄ irasci salubriter. sed nobis metapis et nostris suggestionibus prauis et iubemur non peccare. ipsas passiones refrendando et eas ad effectum nostrum non perdendo. Et ideo cū aplūs dirissit. Trascimini et nolite peccare. subiūxit. Sol nō occidat super iracundiam vestram. et nolite locū dare dabo. Nec ille. De secunda ira sc̄z quod debemus irasci cōtra vicia primorum. q̄ cōmituntur in deū. Et dico noranter q̄ cōmituntur in deū. nō in nosmetipsis. q̄a iniurias nostras pacienter tollerare debemus. Iusta illud Matthaei. v. Ego dico nolite resistere malo. Et apostolus. Non vosmeis descendentes fratres charissimi. Sed dices. ergo non est iniurias sequenda corā iudice. sed pacienter tollerā. Rūdeo q̄ t̄p̄s et aplūs p̄hibet resistēnas temerariā et defensionē q̄ sit p̄ illos q̄ defendendi aut resistēdi nō haber p̄tēm. Uno simplex persona non debet propria auctoritate mouere bellū p̄ rebus suis reperēdis. sed debet implorare auxiliū superioris. Non s̄ p̄hibet nobis defensio iuris p̄tēt. sed solū illa q̄ sit propria temeritate. sc̄z p̄tēt. sed ip̄z q̄s peccat. etiā si nō sit rogat. tēna significatoris in exteriori querlatō si fuerit p̄titus. nō autem ei p̄cipit ut cedat actio iuris et sua iniurias nō p̄sequas in iudicio. q̄a hoc est solū p̄fectio. Iusta illud. Tollentur inicūa relinquendū est ei et palliū. Matthaei. Sed dices. quare deus volunt p̄hibere nobis vindictā nraq̄ iniurias. cū ita malus homo iniurias nobis peccat cōtra caritatem primi. sicut iniurias deo vni p̄cecat cōtra charitatem dei. cum vnirobius peccat cōtra deum. q̄a p̄tēt in deo est diligēns. Rūdeo q̄ s̄ est ideo. q̄a nullus est bonū in dext̄ in propria causa durāte offensa fratera. Sicut dicit Tullius. Nocēt ut sit propria

## ¶ Dñica sexta post trinitatis

peditū indicū rōnis in hōe qd in p̄pria in  
 iuria maxime turbat. Propter qd nō solū  
 sanctis etiā phī gentiles legunt a p̄prialū  
 iniuriā vindicta abstinuisse durante ira.  
 Sicut legit in vītis phōz de Archita tha-  
 rentino. cū Pitagoras et Plato discipuli  
 fuerūt. Qui ira vīllico ppter quendā exces-  
 sum. legit dīcisse. Sumērē a te supplicium  
 nisi iratus es. Maluit enim impunitū re-  
 linquere seruū qd in ira iuste punire. Idez  
 legitur de Platone cū seruū verberare vo-  
 luisset et iratus fuisse. Interrogāti Spō/  
 sipo amico suo qd ficeret. dixit. Exigere  
 volo plagas ab homine sed qd iracundus suz  
 timeo excedere modū. Tu ergo Sponsip  
 pe exige. Idem legit de Plutarcho. qd cum  
 seruū verberare iussisset et seruū sibi di-  
 tisset. Et hoc te iam non habeo ut sapiētz  
 et phm. quia iratus es. Respondit. nū quid  
 qd te vapulo. irasci tibi videor. Est ne ira  
 in me. quia a me debitum accipis. Non sic  
 aut est in iniurijs dei. pro qbo nos p̄tingit  
 moueri celo amoris et diuine dilectionis.  
 Et dico notanter zelo dilectionis diuine.  
 Nam plures sunt qd etiā iniuriias diuinas  
 vindicāt animo furibūdo et nō caritatiuo.  
 Quales fuerūt duo apli cī Jacobus Jo-  
 hannes. De qbo Luce. s. dicit. Qd cū lama-  
 ritani xp̄m nollent suscipere hospitio. ipsi  
 petebant igne descendere de celo ad cōlu-  
 mendū illos samaritanos. Qui licet dite-  
 rūt bono zelo fm Bedam. tamē indiscrete  
 qd tanqz impacientes. et sicut adhuc car-  
 nales volentes vindicari. Et ideo rep̄ben-  
 dum xp̄o de indiscretione fm Ambrosiū  
 tū procedendū est suauiter et benigne. fm  
 Liram. Unde subdit ibidem. Filius bo-  
 minis non venit homines perdere. statim  
 se inferendo penā mortis sicut vultis. sed  
 sanare. In hoc datur exemplum prelatis  
 vt non statim cum impetu peccata puniāt  
 sed tempus et locum expectent. fm Liram.  
 Hoc est quod dicit Bernwardus ad prela-  
 tos. Et si correctione est opus. paterna sit  
 non tirānica. Talis ergo ira que fit de in-  
 iuria dei. laudabilis est. dūmodo sit discre-  
 ta et bono zelo facta. Unde in hoc casu qd  
 trascitur tali modo scilicet ex causa iuriie

diuine non fratri trascitur sed vicio fratrio  
 vt dicit Rabanus super Dattheū. Sine  
 em̄ tali ira nec doctrina proficit. nec iudi-  
 cia stant. nec crimina cōpescunt. Itaqz qui  
 cū causa nō trascitur peccat. Pacientia em̄  
 irrationabilis vīcia seminat. negligētia nū  
 trist. et non solum malos sed etiam bonos  
 iuicat ad malum. Inquit Chrysostom⁹  
 super verbum nostri thematis. Sed certe  
 sunt nōnulli qui sub specie virtutis et zeli  
 vītionis diuine iuriie palliant peccatum  
 ire. In quibz ira sub tripliā specie virtutis  
 se occultat. Primo quidem sub specie zeli  
 iusticie et rectitudinis. De quibz dicit Ore-  
 gorius. ccv. Moraliū. Plerumqz meret  
 sub obtentu iusticie ire immanitas vastat.  
 et dum sciat ex zelo rectitudinis. rabiem  
 explet furoris. Juste se facere existinet.  
 quicquid ira nequiter dictat. Secundo  
 se occultat sub specie charitatis et vīlita-  
 tis proximi. Quod maxime appetit in illis  
 qui dicunt se non irasci protuno. sed cius  
 vicijs. quia res gesta per eum vergit con-  
 tra ipsius salutem. Sed in hoc plerumqz  
 homines decipiuntur. quia talis indigna-  
 tio nonnūc̄ procedit ab eodem somite. qd  
 nō a charitate creditur emanare. Nec mi-  
 rum scđum Henricum de Urmaria. si in  
 hoc homines decipiuntur. Quia sicut in  
 aqua turbata vera rei ymagō non apparet  
 Sic in mente turbata vere rei iudiciū nō  
 apparet. Tertio occultat se sub colore mā-  
 ficiūtis et pacientie. Quod maxime cō-  
 tingit in illis qui se granūs vīscuntur  
 tacendo et nichil respondendo. Quia for-  
 te ex hoc vel intendunt animum proximi  
 magis irritare vel intendunt gratiam affa-  
 bilitatis aut veritatem sibi vītem subtra-  
 bere. vt ex hoc proximus maius possit no-  
 cumentum incurere. Que omnia sunt vi-  
 ciosa. Et ideo si debet esse ira per zelum  
 oportet qd fiat primo zelo iusto. vt scilicet  
 amore iusticie hoc faciat. vt puta quia libe-  
 ter videret qd iusticia dei locum haberet.  
 Secundo vt sit animo recto scilicet nō in  
 tentione vīscendi se. sed vt ille corrigatur  
 Tertio vt sit modo discreto. ne scilicet ille  
 scandalizetur aut plus prouocetur. sed vt  
 inducatur bono modo ad sustinendū bic  
 pro peccato suo. ne puniatur a deo perpe-  
 tue. Qui ergo sic trascitur multum est cō-  
 mendabilis. Et cū de secundo.

**P**ropositio tertio. Quid icta ira est diuinorum iudiciorum formidabilis et ardua. et per consequens virabilis et timenda. Ira autem dei non est aliud nisi vindicta. Et secundum Robertum super librum Sapientiae capitulo xix. Et secundum Augustinum de clementia dei. libro xviii. capitulo iii. Quae quidem merito est formidabilis et timenda propter quatuor. Primo quod non declinat virium potestate. Ab ira enim hominis potest se aliquis forte abscondere vel subterfugere. sed ira dei nec loco metitur. nec tempore finit. nec virtute transceditur. Secundo quod in plures excitatur unus proutitate. Tertio quod nullatenus mitigatur sine habilitate. Quarta igit conditio ire dei est per non declinat virium potestate. Ab ira enim hominis potest se aliquis forte abscondere vel subterfugere. sed ira dei nec loco metitur. nec tempore finit. nec virtute transceditur. Pater. Quis nouit potestatem ire dei. et per timorem tuo ira tua dinumerare. Probat Horatius de soliloquio metro. iiiij. Quod sapientia non habet timore cuiuscumque tiranni ira quin sicut per se uiat contra eum. Nam in prece sua est ira eius facere inermem. Quod sapientia nihil timeret per quod tirannus potuit auferre. Nec aliquid sperat ab eo recipere quod tirannus potuit ei conferre. Reddunt ergo ira eius totaliter impotenter. et priuat eum penitus armis suis. Unde ipse exemplificat quod si quis appetit immoderate honores et divitias a vita et timeret pusilli minoriter aduersitates fortunae. talis de suis possessionibus et affectionibus facit magnam catastropham. qua hac et illac per amorem et iram alteri possit trahiri. Non sic autem est de deo. quia non possumus eum facere impotenter. sed non appetendo quod potest conferre. aut non principice do quod potest conferre. Nam beatitudinem quam potest conferre omnes naturaliter appetimus. et miseriem quam potest inferre oes primescimus. Omnes enim homines beatissime volunt id est uno ardentissimo amore appetunt. Sic cur dicit Augustinus. de clementia dei. capitulo v. Ecclesia est ergo deum timere. cum propter amorem boni. tum propter terrorem malorum. Secunda conditione ire dei est per non debilitatem tamen tarditatem. Unde Valerius. Lento quidem gradu ad vindictam sui divinae pcedit ira. tarditatemque et vindictam supplicij gravitate compensat. Eccl. xxv. In gente incredibili et tarditer ira. Feretur de quadam ciuitate per bellum fatigata mūsita ad quandam principem pro succurso babetudo. et ut eius animū citius inclinaret. expositus sibi fortitudinem ciuitatis in muris

turribus et fossatis. quibus ille remisit. Est ne inquit ciuitas vestra superioris cooperata. ita quod ira dei super illam descendere nequeat. Quod si est libenter veniam et veniam vos. Si autem propter peccata vestra expugnamini. contra iram dei pugnare non audeo. In quadam etiā patria in Anglia quod blanda in estate pulcherrime creuerant. Et ecce appropinquantem tempore messium venit gens multa in maxima multitudine que totū illud blandum pulcherrimum incantum consumpsit quod uicis infra quinq̄ milia uim quartarium inueniretur. Domines vero illus patre quasdam de muscis illis ceperant. et ducenti inspicentes inuenierunt eas habentes litteras depictas in aliis suis. In una scriberebat ira. et in alia dei. ut manifestum esset propter demerita populi vindictam uim suam fuisse. Inter illud Hieremias. Seminauerunt triticum et mesauerunt spinas. hederarū accepserunt et non eis proderunt. Fundamini a fructibus vestris per iram furoris domini. Tertia conditio ire dei est per in plures concitatur unius proutitate. propter quod propter unius persone malitia deus alii quando flagellat totam patriam. Exemplum Henrici xx. Propterea dominus Abimelech filius fuit propter demerita Abimelech. Et torus plus propter peccatum Abimelech. Eius punitus est. Non poteris inquit stare contra iniurias tuos donec deleatur quod coram animo scelere. dicit dominus ad Josue. capitulo vii. Subtraxerat enim iste Achor propter tribum nomine Josue regulam auream. id est quoddam ornamentum virginum. forte erinalde. Unde quod Josue dixit filius isti. ut de Josue capitulo viii. Clos hodie reliquias domini. et eas in universum israel ira eius defecit. Romane Achor filius Zare propter inuidiam domini et super omnem ipsam ira eius incubuit. Deus enim aliqui puniunt homines. propter alterius qualiter sunt in eis eternali. quod pena eterna non purgatur filius propter. nec econtra. sed quia est pecunia filii. propter prisca qualiter. ut in criminis lese maiestatis. et in heresi. ubi bona pater de fisca principi et filii auferunt. ut de hereticis. Vergentis. et ceteris. Cum tamen filius propter prisca in illis crimib[us] quia metur ne immetitur patre in codem criminis.

Sed propter malorum  
magis

## Pnica septima post trinitatis

Ec etiam propter horrorem criminis . et etiam quia cum filius sicut corpus et secundum temporalia sit quedam res patris . ut pater tanto severius puniatur . punitur in filio secundum corpus . et in temporalibus . non autem in anima . quia animam non habet a patre sed a deo . Et ideo punitur in corpore tamen quod a patre habet per generationem . Nec eternaliter . quia ibi pena non est satisfactoria . sed perceptoria . et ideo non puniri ibi ubi satisfacere non potest . Quarta cōditio ire deit quod non mitigatur nisi humiliatio . patet de Imitatione . patet etiam de Ezechia . pater de David . qui ad vocem prophetarum humiliati iram dei evaserunt . Natura leonis est non irasci nisi ledatur . Unde prostratis etiam parcere dicitur Iuxta illud . Parcere prostratis sit nobilis ira leonis . Eodem modo christus non irascitur nisi Iesus . Isaie . lxxiiij . Ne irascaris domine satiationis . et ne ultra memineris iniquitatis nostrae . Imo quantumque offensio humiliatio occurrit eundem placitura . Unde . iiij . Paralipponis . vij . Quia humiliati sunt auctorita est ira dei . Nos igitur si volumus ira dei fugere . studeamus humiliter coram eo procedere plorantes coram domino qui fecit nos . qui iram conuertet in misericordiam et propicius erit peccatis nostris . propter nomen sanctum suum . dabitis tempus penitendi ad remittendum culpam . et satiatis pro pena . et post hoc perducet nos ad gloriam . Ad quam nos perducat dominus misericordie et pietatis . qui sine fine vivit et regnat . et ceterum .